
278 PRÁVNf PRAKSE Crslo 4-7 17-1O)r 

du, výkon nouzového' práva státu. z naří
zenI moci výkonné. 

Autor předesílá v prvé kapitole zajíma
,"ou skutečnost, že ~e s názvem, a to jen 
s názvem »stanné právo« (právo úc:'tanné. 
stálé, ustálé) Retkáváme i ve staroče,<::ké'l'Yl 
procesu v' době od 14. do 17. století, tudíž 
čtvrt tisíciletí přpd tím. než povRtalo ~bHl
né nrávo v ňTlešním ~lnva smv~lu. Jenže 
če<::kv zákonodárce zvolil druhdv toto no
jmenování pro onrávnění plynoucí ze ztráty 
pře. ke které došlo nro nedostaveni odpůrce 
(nestál k právu). Toto staročeské »stanné 
pr1ivo« 2'e~nu1o bez potomstva H jen jehC' 
český název byl přpnesen pa in",tiblci zcela 
jinou. která pe zrodila no roce 1570 ve voi
sku německých lancknechtů k utužení kázně 
jako varianta řádného válečného práva. 
Hrdelní případy, jež bvlv zcela ja~né. kdy 
čin byl sám o sobě žalobr.em i .pvědkem, 
vyři7,ova1i soudci vstoje (stante pede). aby 
se líčení neprot.::Ihovalo. Odtud název ~"'tan
né<l právo, judicium statarium. Začátkem 
18. století je voj e n s k é stanné právo j;ž 
jednotně upraveno pro celou armádu, nej
prve v Prusku a pak v Rakousku, kd~ za
kotvilo trvale. V bouřlivých letech 1848 a 
1849 bvlo vojenského stanného práva snad 
po prvé v historii využito v MaďarF'ku k po
tíráni: politickÝch odpůrců, tudíž . jako pro
středku persekučnmo. 

V Rakousku bylo vytvořeno i c i v i I n í 
stanné právo. Toto však není dítkem vo
jenského stanného práva, nýbrž .se vyvi
nulo ze zkráceného tre~tnllio řízení známého 
právu církevnímu i německému. Do sou<::tavy 
trestního řízení bylo vřazeno teprve Tere
zianou (1768-) jako zkrficené ří 7.eJ1Í končící 
trestem smrti a ~loužící k potlačení zlo
činů šířících Ee epidemicky. a to podle další 
úpravy buď jako n e pol i t i c k é stanné 
právo t. j. na ochranu obyVatelstva před 
pochybnými živly, nebo jako stanné právo 
p o I i t i c k é t. j. k ochraně veřejné moci 
a jejich orgánů a stalo se tak průvodcem 
výjimečného stavu. Po převratu 1918 přešlo 
stanné právo i do československého práva. 

Aby nemohlo býti stanného práva zne
užito, byla vybudována celá soustava záruk 
ochrany práv obviněného. Od valné většiny 

Poč a s O p i s,e c h. 
Projev presidenta republiky o právní 

kontinuitě a o novém právu. 

Dne 15. prosince 1945 byl na praž
ském hradě ve španělském sále udě-

těchto záruk upu~tilo však Německo za 
druhé světové války, obsazovalo stanné 
soudy představiteli moci výkonné a tak ze 
st~T'I-rn;rh souoli učinilo vykonavatele přáni 
vládních kruhů. I 

Pr~ci onr3vdu ~PE'ciálnÍ nkonču1e autor 
soupisem liter~tury a rej~tříkem. Ze v po
drobnpm ~our>iC'p. Jit~l'~tl1rv i~f')u nř~v~7,ně 
pl'amenv np-meCKp.. nemllže pře""mniti . kdvž 
jde o in.~tituci německého a rak()u~kého pfl
VOdll. ač autor J1P"1')oJY'e"'nl f:lpnovati ipií 
r07šířenl i dn ijnv"h ~t~hi. L:!itku -po~.lio:i 
sni~ovatel nře"lpd!1ě. podává ii čtenářům 
slorem řekl bvch francouzf:kÝn1 a - jak 
se to u 3.u tora rn"l:l1mÍ ~Hmo sebou - znů
f:ohem vvřpl'návRH~~m. Jen n~ !'1tl". hh mohl 
býtiTll'o únlnnst cit()v~T'I ješt~ č<::l. z4kon. ze 
3. května 19~,{. ř.. 91 ~b o 1,kl~.d6T11 tre!'itu 
~,.t1 a o no7.hT()tn~rh trp.~tech. Tento ~.e 
dotkl v ~ 8 i řízení před ~tanným.i FfH.ldy 
pobld. že před nimi vyloučil nnn7-ití ~& 1, 
4 až 6 tohoto zákoT'la. ale zavedl i 11m ně 
pl~tno.<::t § 7. že totiž h'e~t smrti -nesmí býti 
vvknnán. dokuo prAsinent ren"bUky nel'''Z
hodl. že se odsouzenému mnn~t neuoili. 
Avšak toto ustanovení platí před stannými 
soudv jen tehdv. l<"dvž to bylo zároveň 
s nrohlášením stanného práva nebo později 
vyhlášeno. 

Autor pro~evil v úvodě nřání, abv jeh.o 
práre pro~něla t~m, koo hudou souditi t109.
losti :za doby nětr'pcké okunace. Je skuteč
ností. '7e t. zv. retribuční net-ret. T'ř;1')r~venÝ 
a pubJikovanv jH v LondýT>ě (VI. čáC'tka 2, . 
čís. 6 nř. v~st. č~l.) a VvhlášenÝ ve Sb. z. 
a n. iako -ňekret f'lrP!':.identa rennhlikv z 19. 
čel'vn'a 1945. Č. 16 ~h. o p"t1"p<::tánÍ n<>ci~
tických zlo~indl. zr:Sorů H iejich n()maha~ů 
a o mimořádných ljdových soudech. přiial 
v § 25 pro řízení před mimořádnými lido
vými soudy zásady řízení před soud v stan
nými. jak je zná hlava XXV tr. ř., a to 
v úpravě provedené v ~& 26 až 31 retri
bučního dehetu. Autor .sice tato usta-rovenÍ 
do své publikace již nenojal api je neroze
bral. avšak právě jejich existence sama 
o sobě učinila jeho práci časovou, takže 
k ·ní pro poučení opravdu rád sáhne každý. 
kdo. sleduje činnost mimořádnÝch lidových 
soudů. Kronberger. 

len čestný doktorát práv Karlovy 
university presidentu republiky dru 
Edvardu Benešovi. Promoční projev 
presidenta republiky uvádíme podle 
Svob. novin ze dne 16. prosince 1945: 



04-7 17-10)r 

Německo za 
wvalo stanné 
Jnné a tak ze 
navatele přáni 

I 
končuie autor 
rem. ~e v 'Po
i~f)n T"~ev~ 7.ně 
~e"<v~nlti. kdvž 
akou~kého p{l-
~lprlovati ip.ií 

Lfitku l')O~~rlá: 
ii čtenářům 

(v-m a - 5~k 
sebou - z'Pů
ll. ~tl". nf) mohl 
č~l. ztikon ze 
k14d~"1 trestu 
~rh. 'rento ~.e 
annýml ~()udy 

nnll7,ití && 1. 
.vedl i n-ro T"ě 
,rti ""esmí býti 
)llbliky ner",;
~n()~t neudílí. 
'}řed stannými 
bylo zárovp-ň 
L nebo později 

:ání, abv jeho 
u souditi 1,d9.
ce. Je skuteč
et.. l"ř;nr~~1enÝ 
(VI. čáC'tka 2, . 
!ený ,re Sb. z. 
ennhlikv z 19. 
'-rp.~tání nQci~

lich nomah~~ů 
oudech. 'OHiaI 
třádnými lido
d soudy stan
V tr. ř., a to 
i až 31 retri
lto usta1"ovenÍ 
lpi je neroze
dstence sama 
asovou, takže 
sáhne každý, 

nÝch lidových 
Kronberger. 

iv Kárlovy 
mbliky dru 
oční projev 
,díme podle 
Isince 1945: 

Čfslo 4-7 17-1 Ol. PRÁVNJ PRAKSE 

Po vykonání slavnostního obřadu promlu
vil president republiky. Připomněl nejprve 
v děkovném projevu, že za války byl čest
nÝm doktorem řady universit britských a 
amerických. Bral to vždy nikoli jen osobně. 
ale především jako projev citů akademic
kého světa britského a amerického k náro
du, ienž byl těžce zraněn Mnichovem a je
mui svět byl morálně mnohým povinen. 
Udělení čestného doktorátu právnické fa
kulty Karlovy university pokládá za projev 
uznání duchu odboje. odporu, mravnf a 
právní nezdolnosti celého našeho národa. 
jehož se on stal od roku 1938 až do roku 
1945 jedním z nekompromisních tlumočníků. 

Prožili jsme právě sedm těžkých let své 
předválečné krise a porážky, soustavného 
válečného odporu národa a boje. o nřežití 
světové bouře a zkázy, pak počátečních ví
tězství a konečně vítěz.ství definitivního. 

Pro nás je doba mnichovské porážky 
velikou a vše ostatní přehlušující událostí; 
ale ;e to v rámci všech těch grand:osních 
dějů· světových něco víc nežli jen malý vý
sek celého velikého proudu dějin, malý po
tok celé veliké světové a skoro vše zničující 
povodně? . . 

Moderní dějiny jsou stále . vice a více 
dějinami světa a nikoli jen dějinami jednot
livých národů. Svět j a k o cel e k vždycky 
šel, ide a půjde v linii t . zv. pokroku, přes 
všecky a nejostřejší reakce. Je to jeho osud, 
je to zákon ieho vývoje, je to zákon jPho 
udržení se při existenci a životě. NeJen boj 
o světovou beznečnost. také boj o světovou 
kulturu je nedělitelný. Tak je třeba odno
vídati. po mém sopdu, i na t . zv. náš spor 
o Západ a Východ. Ciním tento z~věr na zá
kladě událostí první i druhé válkv ~větové 
i zápa'3u mezi oběma světovými válkami. 

J ~me tedy. 'Po mém soudu, na nřelomu 
moderní společnosti, S'P ol e č n o s t i o r i
e n t o van P. s vět o v ě. Jdeme ne'!.:lldr7.i
telně do dalšrch veli'kvch změn. snorů o ně. 
do převratových událostí. smírných a po
vlovnÝch, bojových a revolučnfch, proměn 
místních a dílčích i celoevropských a svě
tových. Neboť ve světě je nořád ještě p-řfiš 
mpoho bídy a nesvobodv. Budou prováděny 
v boH mezi právními koncencemi kontinuity 
a p~áva do~avadního a právními koncence
mi, lámaFcími dosavadní konti""uitu právní 
a tvořícími nové právo poválf'čné, a ve 
vztahu k minulof>ti právo revolučrL 

J l'1.ké bude kriterium tohoto nnvého. po-o 
váleřpého práva revolučního? Masaryk -
stejně jako mnozí jiní současní myslitelé 
- došel už na konci minulého sto!etí, '''Y' 
dávaje svou studii o sebevraždě, k závěru . 
ŽP. vYpjatý individuali."'mus romantickpho 
člověka 19. století vede ho do kri!;l.e. 7e vy
tváří člověka v nodstatě své krajně chorob
ného a abnormáhúho, končícího svou abnor-

mální existenci abnormálnfm koncem, sebe
vmždou. To platí i o s pol e č n o s t i 
konce 19. ~toletL 

Posledním, byť i nepřímým výtv:lrem 
této chaotické, nejasné a sebeneovládajícf 
lir.~!'ální společnosti byl chorobný její výron 
a naproste nezdravý a abnormální ''iTaz 
krajního individua1ismu a subjekth'ismu 
člověka 19. století, snažícího se uplat.nit 
srr~~nÝ diktátor'3ký titanism se všemi j~ho 
dl'l~le~l::" společenskými - fa š i s man a
c i s m. Byla to sl,Jolečnost nemocná, roz
vrácená, abnormální, jen samá neg-ace a: 
samá reakce proti něčemu a končí indivi
duálně v tak mnoha případech svých ' od
vážnějších a logičtějších příslušníků sebe
vraždou, kolektivně - když pak vyvolala 
druhou světovou válku - konč.ící po pro
hrání této války v neuvěřitelné zkáze, roz
vratu a chaosu, jak to vidíme v dnešním 
Německu. 

Z jara roku 1942 jsem si formuloval 
smysl druhé světové války a rozsah úkolů, 
jež bude musit svět, vyšlý z ní, vyřešitp 
Řekl jsem to tehdy přibližně asi takto: 
Půjde o řešení tří kategorií problémů. Pře
devším půjde o pád a zničeni všeho toho, 
co representuje ideově, mravně i politicky 
a sociálně nacistický a fašistický toLali."'m, 
a o obnovení na celém kontinentě evropském 
a v celém světě oněch vel i k Ý c h d u
chovních a mravních hodno~ a 
Jez má představovat podle ducha doby 
upravený a nově formulovaný režim de
mokratický. 

Druhá katerrorie otázek. jež musí býti 
touto válkou řešena, je nová politická orga
nisace Evropy a světa. 

A konečně třetí podstatný úkol: p ř e
rod, pře měn a a pře bud o v á n í 
předválečné demokracie samé 
v novou demokracii poválečnou. 
Dnešní válka bude a je současně vnitřní re
volucí ve většině států, které 8e :ii účastní 
!lebo byly do ní vtaženy. Po~itická demo
kracie se musí po této válce soustavně a 
důsledně vyvinovat a přerodit v t. zv. d e
mokracii sociální a hosnodář
s k o u. A musí se především přerodit mrav
ně a politicky nejen demokracie jako sys
tém, ' nýbrž "také dem o k r a t é j a k o I i
d é, t. j. nejen instituce, nýbrž i lidé v nich. 

Namítá .5:e běžně - a někdy ne dost kri
ticky - že jsme jeden tota1ifm - fašh,tic
ký a nacistický - právě povalili a chceme' 
t~'ořit nějaký jiný systém objektivistický. 
který by novým totalismem jiného druhu 
končil. 

Nesdílím v té t o for mě těchto obav 
a chápu vývoj dnešní doby jinak. Mám 
pro to tři důvody: Především dnešní vRlka 
byla válkou s vět o vou, každé řešení 

, ... -~---.. _.~--



280 PRÁVNf PRAKSE Císlo 4-7 (7-Hl. 

jejích problémů nemůže býti také jiné nežli 
svě t o v é. 

Ve své podstatě má Sovětský Svaz tento 
,cil a nemůže ani míti cíl jiný. 

Sovětský svaz a ruští komunisté sami 
,dnes uznávají, že postup k přeměně liberál
ní demokracie v její vyšší stupeň - v de
mokracii socialisující, má a může se dnes 
-už dít po.stupně, krok za krokem, rozum
ným vývqjem podle přiro7,enÝch hospod~ř
ských, sociálních. geog-rafir.kých, mravních 
a právních poměru příslušných národních 
společností. Soudím, že poptupnou spolu
prací Sovětského svazu s ostatním světem 
.tento názor se stane názorem všeobecně 
přijatým a bude zároveň pojítkem pro 
'trvalou spolupráci velmocí a pro možnost 
koexistence režimu sovětslkého s režimy 
ostatními, neboť režim sovětský sám se 
nutně vyvíjí a bude vyvíjet ve smvslu 
stále větší a větší !'1vohndy individuální 
v rámci státu socialistického. 

K tomuto důležitému sporu si řekněme 
jednu nezvratnou pravdu, s níž - myslím 
- ~ouhlasíme všichni: ~ollhlasíme s nr~vě 
uvedenou analysou liberální RPolečnosti, 
~ její kritikou, s jejím odsouzením, jež už 
II n1\s Masaryk tak rozhodně provedl, a 
jRme také za5edno, ,že se do ní znět vrátit 
nemůžeme. Také my zde v republice se už 
nevrátíme do r. 1938. Přijímáme názor, že 
'l~berální Epolečnost je theoreticky i prak
tIcky překonána. že jpme na přelomu z jod
né společenské fáze do f:Sze nové a že hle
dáme nové společenské formy hndnucnoc::ti. 

Znamená to však, že podle d;qlektického 
materialismu máme z t. zv. kladu liberální' 
~Tln'p;;l"()cti skořit nřímo do r)'r()t-il<l~dl1 ko
lť'ktivistické společnosti. vyjadřující theore
tickv strohý Eocjolo~ócký objektiv~sm. a vy
tvářet právní formv nové ,c,polečn()~ti ne
kcmpromisně beztřídní a plně socialistické? 
Ti, kdo nepřijímají zásady dialektického 
"materialismu a hájí filosofii jinou, tak ne
'Soudí. Domnívají fZe. ž~ je-li t h e o ret i c
k y možno hájit dialekticko-materia1istické 
schema o vývoji společnosti. a je také mož
'IlO oprávněně hájit thesi :iinou a že v kaž
dém případě praxe skutečná je jiná- Jsou li 
oba opravdovými demokr~tv. vede je to ke 
vzájemné toleranci a vzájemnému respektu 
-obou těch názorů. 

Zádná moderní, vYvinutá společnost ne
může totiž - nechce-li se vydati pro sebe 
neúnosným a nebezpe(:nÝm zvratům - po
stupovati v praxi pod~e tohoto schematu a 
je nucena jíti dopředu reali8ticky. Přefor
movává se p o s tup ně. Nepřechází z jed
noho stadia do druhého bez . právních forem 
.a instituCÍ přechodných, při jím á d o 
značné míry právní kontinuity 
cl ř í věj š í hor e ž i m u a převádí ji do 
režimu nového, bojuje o tuto kontin~itu a 

b~juje s z;í, vytváří právní normy a instituce 
prechodne, kompromisní, vyvážené a hledá 
tak cesty k p o v lov n é m u n e nás i 1-
nému přechodu z jedné fáze 
, s p o leč n o s t i d o f á z e n o v é. ISo· 
v~~.s~ý svaz" ):ak postupoval a ,postupuje. 
UClml na pocatku své veliké revoluce řadu 
opatření nekompromisních a krajně radikál
ních, později šel zjevně pomaleji anebo pří
mo poněkud zpět a uznává dnes výslovně 
nutnost, aby každý náro~ a stát postupo
v~l ve ,svých revolučních opatřeních postup
ne, krok za krokem a výlučně podle svých 
.vlastních hospodářských, sociálních a kul-
turních poměrů a možností. . 
_ Vytváří se tak pří m Ý a cel k e m 

d ,,~ s},,) a sn Ý, vztah mezi právem legality 
drlveJsl a novym právem revolučním. Je tu 
prodlužují se zápas o kontinuitu práva dří
vějšího proti novému revolučnímu právu 
noyého ,režimu. Po mém soudu by tu ne
mela být koncepce nějakého přímého ro~ 

, poru a neústupného boje práva dosavadního 
Pl'~ti pr~vu revolučnímu, neměl by tu býti 
~OJ o z a s a d u, o klad a protiklad, n Ý b r ž 
Jen o s tup e ň z měn y o d p r á vad ř Í
věj š í h o k p r á vu n o v é m u. 

Československo po minulé válce si vy
tvořilo právní řád, odpovídající všeobecnému 
~tavu západoevropskému v době po první 
válce světové. Mnichov zničil naši demo
kracii a naši ústavnost. Naše národní revo
luce v zahraničí za druhé války světové 
lTI?sila proto pr!Ívně znamenati především 
navrat do právního stavu prvnf 
r e p u b I i k V pI'oti právnímu stavu t. zv. 
protektorátu. První princip, kterého se už 
v r. 1939 a pak v r. 1940 naše londýnská 
vláda dovolávala~ byl princip právní konti- ' 
nuity. Tuto právní kontinuitu uplatňovala 
především vzhledem k cizině, t. i. mezi
národně právně, aby mohla zdůrazňovat 
mezinárodní »n e p r á v n o s t« všeh0 toho. 
co se ~talo v ~nichově. a . po Mnichov~ 

-S hledIska vnl t rop o II t 1 C k é h o nám 
však princip právní kontinuity znamenal 
dvě podstatné věci: 

Především právní a skutečné politické ob
novení všech těch duchovních a mravních 
hodnot demokracie, t. j. navazování na trvá
ní režimu demokracie, sestávající z Národ
ního shromáždění, z presidenta republiky a 
z vlády republiky, a pokračující za normál
ních poměrů v zásadním uznávání systému 
práva a svobod, jejž tento režim předsta
voval v r. 1938 a jejž měl předpokládati 
vně k t e r Ý c h h I a v n í c h s v ý c h z á
s a d ách i pro budoucnost. 

Soustavné měn ě n í právních norem -
tak, jak to děláme dnes - ve všech těch 
otázkách, jež po válce politicky změn budou 
potiebovat, při čemž se na základě dřívěj
šího práva budou změny ty odvážně a roz-



1-7 17-1(1 .. 

ř a instituce 
mé a hledá 
ne nás il
né fáze 
) v é. I 80-

.Postupuje. 
voluce řadu 
jně radikál-

anebo pří
es výslovně 
fit postupo
tích postup
podle svých 
Ilích a kul-

celkem 
em legality 
cním. Je tu 

práva dří
ímu právu 
by tu ne

iímého roz
dosavadního 
by tu býti 
ad, n ýb l' Ž 
r á v a dří-
u. 
~lce si vy
šeobecnému 
ě po první 
naši demo
.rodní revo
ky světové 
především 

vu prvnf 
tavu t. zv. 
rého se už 
! londýnská 
'ávní konti- · 
uplatňovala 
t. i. mezi
,důraz.ňovat 
l7šeh0 toho. 
Mnichově. 

;é ho nárfI 
. znamenal 

\o1itické ob
\. mravních 
lní na trvá
lÍ z Národ
republiky a 
za normál
ní systému 
m před sta
edpokládati 
vých z á-

. norem -
'všech těch 
iměn budou 
adě dřívěj
ižně a roz-

Císlo 4-7 17-101. PRÁVNJ PRAKSE 281 

hodně provádět a bude tudíž princip konti
nuity sloužit nikoli jako zá8ada, od níž se 
neustupuje, nýbrž jako jistého druhu m e t
hod a n e b o i n d i k a c e, v jakém směru 
se má jíti dále, jak příslušné změny mají 
býti prováděny a j a k d a I e k o se ve změ
nách těch pro dnešní dobu má postoupiti. 

Promýšlel jsem všecky tyto problémy 
jak v ducm národní jednoty přecházet a 
přejít od odumírajícího režimu liberálního 
do nového stadia moderni společuosti v její 
fázi socialisující. Formuloval jsem si řešení 
ta jednak systematičtěji ve své knize v roce 
1942 vydané »Demokracie dnes a zítra« a 
jednak příležitostně ve svých rozhla~ovÝch 
projevech z Londýna do Prahv, v nichž j<,em 
všeckv otázky v jejich podstatě probíral 
a snažil se na to · národ doma nřipravovat. 

Naše činnost zahraniční pokračuje 10-
gickv dál i dnes, i ve chvíli, kdy jsme se 
vr:3_tili domů. Košická národní vláda Cechů 
a Slováků přijala uvedené principy ve svém 
programu, jenž bvl sice formulován v, Mosk
vě, ale v pod8tatě shrnoval to, co se v zá
sadě vypracovávalo léta v Londýně, v Mosk
vě a doma, a co je dnes v celku nřijímáno 
v národě právě proto, že to vvcházelo tak 
spontánně ze všeobecných noměrů světových 
i našich. J SJl')e dosud v plném úsilí o pro
vádění těchto historickÝch změn. 

Jsem si plně vědom, že žiieme v době, 
kdy musíme odvážně a důr::t~ně, ale také 
promyšleně a rozvážně tvořit nové právo. 
které vy a vaši žáci budou studnvat, zknu
mat ::t (-<oudit. A ;!=:em ~i t~ ké vědom toho. 
že nř15rle chvíle, kdv bude třeb'l se za.~tavit. 
ohlédnout se po vykonaném d ~le a oddych
nouti si na chvíli. Snad mnohé z toho. co 
jsme od roku 1938 dělali, pochválíte, něco 
r.nad také od8oudíte: snad mno}p bude tře
ba měnit a přebudovávat nebo dá.'e rozvíjet. 
Mám však dojem, že jsme my, Cechoc::lová
ci, v této bouřlivé a revolučně překotné d,..,hě 
vykonali dílo veliké ceny pro národ a stát. 
bez těžkých sporů a hez násilných řešenÍ. 
I když to nf'násilné řešení není s a m o 
c s obě Jediným krlteriem ieho správnoqti 
a skutečné národní účelnosti. ;e to nřece ien 
politickv věc velm\ významná,- jak nás o t·om 
přesvědčují zkušenosti ze států jiných, blíz-
kých i vzdálených. . 

Nesu za události ty jako president re
publiky svou část odpovědnos.ti a proto jsem 
óalek toho užívat o všem tom silných slov 
pochvalných. Svůj soud konečný pronese 
o tom - myslím dost blízká budouc
nost.*) 

*) Úplný projev p. pre~identa vydalo 
knižně Právni~ké knihkupectVÍ a naklada
telství V. Linhart v Praze pod názvem 
»Světová krise, kontinuita práva a nové 
právo revoluční« v úpravě M. Kalába. 

) 

President republiky o znárodňovad 
akci. 

!?n~,9. l!stopad';1 1945 o druhé vý
rOCl ZrIZenI organIsace UNRRA byla 
uspořádána čsl. rozhlasová relace pro 
Ameriku. President republiky zakon
čil svůj projev těmito vývody (podle 
Lidové demokracie ze dne 10. listo
padu): 

~J sme Slované a jsme sousedi Sovětské
ho svazu, převážně slovanského státu. Je 
přirozené, že jeho socialistická struktura 
má na nás vliv. Ale jsme při tom a zů~tá
váme parlamentní demokracií a máme svůj 
vlastní režim a svou plnou neodvislost. 
A takovým státem také zůstaneme. Sovět
ský svaz se nám do našich věcí nemíchá a 
míchat se do nich nebude. My postupujeme 
podle s v Ý c h vlastních method. podle 
s v Ý c h tradic a Dodle s v Ý c h hospodář
ských . poměrů. 

To však neznamená, že se můžeme nebo 
c~ceme od Sovětského svazu isolovat. Jak 
je známo, myšlenky se ned~jí na žádné hra
nici zastavit. Bereme si tudíž i v Sovětském 
svazu to, co se na naše poměry hodí, stejně 
tak jako si to bereme v Anglii nebo v Ame
rice nebo ve Francii I a Jako jsme to vždycky 
i v minulosti tak dělali. Také v Rusku jsme 
viděli řadu opatření, která můžeme přizpů
sobit našim poměrům. V org-ani.sací prů
myslu nebo bank jsou některé věci, které 
v dnešní fázi evropského vývoje nezůstanou 
omezeny jen na Rusko a které nebudeme 
dělat jen my, nýbrž i jiné státy evropské. 
To je otázka dalšího vývoje. Věřím však. 
že si takové změny má každý národ a stát 
provádět sám, bez n á t I a k u, bez s 1 e
pého a nepromyšleného nap,odo
b o v á n í a pod lep orně l' ů, jež o d
povídají jeho potřebám a jeho 
v Ý voj i. Tak to i u nás děláme a máme 
v úmyslu dělat dál. Náš lid je pro to připra
ven a při tom je tak hluboce demokratický 
a tak tradicionelně a československy vlaste
necký, že není pochyby, že si tato opatření 
bude dělat s vou c e s t o u, pod I e s v Ý c h 
poměrů - jedním slovem: česko
sl o vens k y. 

U nás tvoříme tři druhy ma
jetnictví: majetnictví soukro
m é, k o ope l' a t i v n í a stá t n í. 

Bude to režim, v němž soukromé vlast
nidví dále trvá a bude trvat; kde soukromá. 
iniciativa ni5a~ nebude rušena a znemožňo
vána. Na rozdíl od minulosti to znamená. 
že u nás tvoříme tři druhy majetnictví, ma
jetnictví soukromé, majetnictví kooperativ
ní a majetnictví státní. Ciníme to v klidu. 

.. ------ . ~ 



:282 PRÁVNf PRAKSE Císlo 4-7 17-101. 

:ov rozvaze a důstojnosti. Bez sporů a bez 
občanských konfliktů. Jsme si vědomi dů
ležitosti těchto otázek pro život státu a 
národa stejně jako své veliké odpovědnosti 
při jejich řešení. Máme zatím jen dekrety 
rámcové a postupem doby je budeme po 
.etapách uplatňovat v praktickém životě. 
Víme, že současně musíme řešit náš PI'O

blém měnový a že musíme bezpodmínečně 
si vyřešit docela podle dosa,vadních prin
cipů státně-rozpočtových otázku vyrovna
ného rozpočtu státního. A víme, že hlavní 
podmínkou zdárného vÝvoje státu je, aby, 
i naše opatření , postátňovací se plně po
dařila. 

Věříme že se nám to podaří a že naše 
·republika bude hráti stejně význačnou hos
podář.skou roli v hospodářství evropském a 
světovém, jakou hrála v době před válkou. 
A učiníme všecko, aby také naše hospodář
ské a finanční styky se Spo.ienými státy 
byly co největší a nejúspěšnější. Mám 
pevnou naději , že se nám to všecko podaří.« 

Tradičn í úcta našeho lidu k platným 
zákonům. 

Dne 9. listopadu 1945 ve schúzi 
prozatímního Národního shromáždě
ní představila se druhá vláda Fierl in
gerova sněmovně a předseda vlády 
pronesl prohlášení o budoucím vlád
ním programu; ku konci t ohoto pro
hlášení uvedl (podle Lid. demokra
cie ze dne 10. listopadu) : 

»Chceme se s nezmenšeným úsilím vě--, o
vati dobudování lidové národní obranv. Vy
budovat dále a zdokonalit naši novou lidovou 
politickou správu, vnésti do našich škol no
vého . ducha, podporovati všemi prostředky 
nový kulturní ruch a naše kulturní a vě
decké instituce, vybudovat dále naši zdra
votnickou slu7.bu, zdokonalit naše spoje se 
světem a pěstovat přátelské styky se vše
mi demokratickými národy - to vše zů
stane i nadále v programu této vlády. · 

·Vláda považuje za svou povin
n () s tuž í t i cel é s vé a u t o rit y a 
e n erg i e, aby pře c hod n Ý k v a s 
II s t o u pil n y n í tra dič n í úct ě n a
š e hol i d u k p I a t n Ý m z á k o n II m. 

Vláda, · jednajíc v duchu zásad N árodni 
fronty, doufá, že volby do ústavodárného 
Národního shromáždění nebudou úzkoprsým 
stranickým bojem, nýbrž demokratickým 
.. outěženÍm stran plně zodpovědných před 
atátem i lidem. 
_.. Chceme dovésti národní revoluci, která 
,yzeAla '·znašeho utrpení a z našeho společ-

ného boje, z naSl touhy po novém lepším 
zabezpečení naší svobody a samostatnosti. 
svorně do logických důsledků a do úspěš,
ného konce.« 

Státní občanství manželek českoslo
venských státních přísl':Jšníků. 

»Věstník hlavního města Prahy«, 
roč. I, č. 25-26, str. 502 pod uvede
ným nadpisem otiskuje tento oběž
ník řed. pol. č. 105 z 1. XII. 1945, 
č. j. 1382/45: 

»J ežto vzešla u některých úřadů pochyb
nost o tom, zda manželka československého 
státního občana nabyla sňatkem českoslo
venské státní obča:nství, se sděluje: 

Podle dekretu dvorské kanceláře ze dne 
23. února 1833, Sb. pol. zák. sv. 61, Č. 20, 
nabývá manželka a podle § 28 obec. obč. 
zák. nabývají nezletilé dítky českosloven
ského státního občana československé státní 
občanstvÍ. Důvod, že sňatkem neztratila 
manželka dosavadní svoje státní občanství 
(na př. sovětské, arg'entlnské 3 pod.), nemá 
na její es. státní občanství vlivu. Má dvojí 
státní příslušnost. Opačně, nenabyla-li čes
koslovenská státní občanka sňatkem státní 
pHslušnost svého manžela (na př. bulhar
ské), nezachovává se jí čs. státní ' občanství 
a stala se tedy sňatkem osobou bez státIÚ 
p-říslušnosti. 

Jestliže manželky čs. státních občBnů, 
býv. sovětské státní občanky, které přišly 
na naše státní území až po roce 1940, jsou 
sovětskýnii velitelstvími vyzývány k ná
vra:tu do · vlasti, příp. í za účelem propuštění 
ze . sovětského státního svazku; jsou již po
dle zdejšího oběžníku ze dne 2. října 1945 .. 
č. A - 6410-31/8-45-VI/I k tomu povinny.~ 

Zrušování národních správ. 

»Věstník závodních rad« v č. 'l 
(prosinec 1945), vydávaný ústřední 
radou odborů uveřejňuje tento oběž
ník Zemského národního výboru: 

Směrnice pro zrušování národ-
ních s prá v. 

Věcná příslušnost. 

K jednání o zrušování národních správ, 
které byly zavedeny v podnicích ve smyslu 
ustanovení dekretu p~ presidenta ze dne 19. 
V. 1945, jsou výhrad!1ě příslušné národohos
podářské komise VRO, které postupují 
v dohodě a ústředními výbory. 



~7 (7-101. 

)vém lepším 
Imostatnosti. 
a do úspěš,-

českoslo
ušníků. 

a Prahy«, 
lod uvede- ' 
~nto oběž
XII. 1945, 

adů pochyb-
• slovenského 
TI českoslo
luje: 
láře ze dne 
'\T. 61, Č. 20, 
\ obec. obč. 
ceskosloven
Emské státni 
I neztratila 
IÍ občanství 
pod.), nemá 
u. Má dvojí 
lbyla-li čes
tkem státní 
př. bulhar
lí občanství 
I bez státnf 

'ch občanů, 
(teré přišly 
~ 1940, jsou 
ány k ná-
propuštění 

isou již po
října 1945~ 

povinny.« 

práv. 

« V Č. 'l 
ústřednf 

mto oběž
Vboru : 

národ'-

ních správ, 
ve smyslu 
ze dne 19. 
národohos-

postupují 

+ 

Oslo 4-7 (7-1 Ol. PRÁVNi PRAKSE 283 

Místní příslušnost. 
Pro obvod Velké Prahy jest ' příslušná 

i1Mrodohospodářská komise ÚRO, ve ven
kovských místech pak národohospodářská 
komise příslušných Krajských a Okresních 
odborových rad. 

Pro jednání o zrušení národních spr áv 
prováděné u Zemského ' lI1árodního výboru 
." u Ústředních úřadů, jest v každém pří
padě příslušná národohospodářská komise 
ÚRO v Praze, ' 

Jednání o zrušení národních správ. 
Ve smyslu ustanovení dekretu P. presi

c1enta a směrnic vydaných Zemsk{'m ná
rodním výborem ze dnel!. IX. 1945 může 
býti národní ' správa zrušena jen po slyšenI 
a vyjádření stanoviska závodní rady, pod
nikové rady, případně důvěrníka dotyčného 
podniku tlumočeného příslušnou národohos
podář,skou komisí ÚRO. 

Souhlas k zrušení národní správy budiž 
dán jen v těchto případech: 

1. Byla-li národní správa zavedena pro 
kolaborantství majitele podniku po skončeni 
!lizení a vydání osvobozuiícího rozsudku. 
(Dekret presidenta republiky' ze dne 19. 
června 1945 o potrestání nacistických zlo
činců, zrádců a ' jejich pomahačů ' a o mi
mořádných soudech lidových. Dekret o ná
rodní cti.) 

2. V podnicích opuštěných; kde byla za~ 
:vedena národní správa k zajištění plynulé
ho chodu podniku, budiž tato zrušena, 

a) na žádost bývalých majitelů podniku, 
kteří ž důvodů politických nebo rasových 
byli za doby okupace persekvováni a 'vra
cejí se na území ČSR, není-li proti nim ná
mitek, pokud jde o státní a národnostní 
Qpolehlivo,st a souhlasl-li zaměstnanci s na
vrácením podniku. Pokud ide o žadatele ži
dovské národnosti musí býti p~o restituci 
Ii1plněny podmínky příslušného výnosu mi
nisterstva vnitra o státním občanstvÍ; 

b) k žádosti uchazečů na podkladě prá
va dědického neb vdovského, budiž dán sou
hlas k jmenovár>J žadatele národním- správ~ 

z p 'r á V n.í p r a k se. 

K otázce kontinuity , právního řádu 

Ceskoslovenské republiky s právním 
fádem býValého Protektorátu Čechy 

a Morava. 

Při projednávání ' odškodňovacích 
nároků proti eráru stoji soudy opět 

ce~ , souhlasí -li y za~ěstnanci jinak budiž ' 
vyckano se zrusemm národní správY do 
skončení soudn mo řízení. 

Podniky vel~ého a středního rozsahu. 
1. V podnicích velkého rozsahu o niChž 

se dá předpoklá~ati, že ve smyslu přísluš
ných dekretů o zestátnění budou tyto pod
niky znárodněny, nebudiž v žádném případě 
dán souhlas k zrušení národní správy. 

2. V podnicích středního rozsghu, kde 
byla národní správa zavedena pro a "'ociální 
jednání majitele podniku a toto jednání řád
ným způsobem bylo prokázáno a osazenstvo 
spontánně odmítá spolupráci s bývalými 
majiteli, nebudiž až na další dáván souhlas 
k zrušení národní. správy. 

Podniky malé . 
Před zákonnou úpravou o převedení těch

to podniků do soukromého vlastnictví budiž 
zrušena národní sprása: 

~. K žádosti majitele podniku obvipěného 
z kolaborantství neb ai"ociálního iednání po 
skoneční řízení a vydání osvobozujícího roz
sudku ve smyslu dekretu pr.esidenta repub
liky ze dne 19. června 1945 o potrestáni' 
nacistických zločinců, zrádců a jejich po
mahačů a o mimořádných soudech lidových 
a dekretu o národní cti; 

2. v podnic' ch opuštěných k žádosti hý
valéhQ majitele o restituci na podkladě § 24 
dekretu presidenta republikv ze dne 19 V. 
1945. není-li proti nim námitek, pokud· :kte 
o státní neb národní spolehlivost (jde-li 
o žadatele židovské národnosti, Jsou-li 
splněny podmínky , příslušného výnosu mi
nisterstva vnitra o státním občanství); 

3. Žadatelům ucházejícím se o restituci 
na podkladě vdovského nebo dědického p1'á

' va nebudiž národní správa zrušena před 
soudním zjištěním vdovského nebo dědické-
ho práva. . 

Jsou-li dány předpoklady, že toto právQ 
bude na jisto postaveno a souhlasí-li za
městnanci, budiž žadatel navržen na jme
nování národním správcem. 

před otázkou, zda je dána sukcese 
obnoveného Ceskoslovenského státu 
do závazků bývalého Protektorátu 
Cechy a Morava. Pokud je nám zná
mo, neměl nejvyšší soud aosud pří
ležitost, aby vyjádřil svůj názor 
o této otázce, ale lze mí ti za to, že 

~ , .• -~----- .. _--~-


